
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE sett. Uff.TECNICO
Lavori Pubblici e Patrimonio

Numero 170 del 09-09-20
Reg.Gen.439

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: DETERMINA  A  CONTRARRE  - IMPEGNO DI SPESA PER IL

PROGETTO  MAPPATURA/GUIDA  VIRTUALE DEL PATRIMONIO
STORICO ED ARTISTICO DEL COMUNE DI CINGOLI

----------------------------------------------------------------------

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la deliberazione di Giunta Municipale n. 110 del 03/07/2020, con la quale è
stato approvato il progetto di mappatura/guida virtuale del nostro patrimonio storico ed
artistico;

Vista la necessità di realizzare il progetto proposto dall'Assessore alle Attività
produttive ed approvato con la Delibera sopra richiamata che, comprende la guida
virtuale dei principali monumenti storico/artistici, la realizzazione ed istallazione delle
targhe Qr ed il posizionamento della webcam sulla torre campanaria;

Esaminato il preventivo della Società Emme Service S.r.l. di Moie di Maiolati Spontini
in Via Petrarca n. 38 P.IVA 02782090423, il cui importo della spesa si ritiene congruo
al progetto che si vuole realizzare, per le peculiari caratteristiche tecniche ed innovative
del prodotto offerto dopo aver svolto una istruttoria relativa alle offerte presenti sul
mercato coerenti alle necessità  ed il budget preventivato;

 Esaminato nel dettaglio il progetto che si intende sviluppare e che comprende
la realizzazione e l'istallazione di n.12 targhe Qr e server per il primo anno

€.5.624,20 e  istallazione di una webcam sulla torre campanaria € 2.074,00; per un
totale del progetto di € 7.698,20 IVA inclusa;

Visti:

l’articolo 192 del decreto legislativo 267/2000 con cui si disciplina il contenuto

minimo della determinazione a contrattare;

l'articolo 1 del D.L. 76/2020, in deroga all'art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016,

nello specifico il comma 2 del D.L. 76/2020 che stabilisce, alla lettera a), le
modalità di affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di cui all'art.
35 del D.Lgs. 50/2016;
l’articolo 1, comma 3 del D.L. 76/2020 stabilisce che, per gli affidamenti di cui alla

sopracitata lett.  a) del comma 2 del medesimo art. 1 “Gli affidamenti diretti
possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo
n. 50 del 2016”.

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 170 del 09-09-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante il "Riordino della disciplina

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" in
particolare l'art. 23;
Lo Statuto comunale, il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e il

Regolamento di contabilità;

Visto che trattandosi di lavori di importo inferiore ai 75.000,00 Euro, per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni
contenute nel decreto legge n. 76/2020:
all’art.1

comma 2: "Fermo quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  del  decreto legislativo  n.
50  del  2016,  le  stazioni  appaltanti   procedono all'affidamento delle attività di
esecuzione di  lavori,  servizi  e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e
architettura, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto
legislativo n. 50  del  2016  secondo  le seguenti modalità:
  ((a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a  150.000 euro e per servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di  ingegneria e architettura e l'attività di
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro))";
comma 3:" Gli  affidamenti  diretti  possono  essere  realizzati  tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli  elementi descritti nell'articolo 32,
comma 2, del decreto  legislativo  n.  50 del 2016";

Viste le disposizioni del nuovo codice degli appalti
all'art. 36 comma 1:

"L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle
soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30,
comma 1, nonché nel rispetto del principio di rotazione di cui agli articoli 30, comma
1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli
affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle
microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì,
applicare le disposizioni di cui all'articolo 50."
all’art.32 comma14:

“Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico,
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione
appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della
stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata
ovvero per  gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante
corrispondenza secondo l'uso del commercio  consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati
membri.”;

Visti i principi di cui all’art.30 comma 1:

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 170 del 09-09-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

"L’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e
concessioni ai sensi del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si
svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza.
Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano,
altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,
proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel presente codice. Il
principio di economicità può essere subordinato, nei limiti in cui è espressamente
consentito dalle norme vigenti e dal presente codice, ai criteri, previsti nel bando,
ispirati a esigenze sociali, nonché alla tutela della salute,
del
l
’ambiente, del patrimonio culturale e alla promozione dello sviluppo sostenibile,
anche dal punto di vista energetico."

Ritenuto opportuno, data la congruità del prezzo offerto, ricorrere alla procedura di
affidamento diretto previsto all'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, di quanto sopra
descritto alla  Società Emme Service S.r.l in quanto il prezzo proposto dall'operatore
economico sopra individuato è conveniente e vantaggioso per l'Ente e la ditta risulta
affidabile in ordine all'espletamento della fornitura in argomento;

Rilevato che sono rispettati i principi di economicità, efficacia, tempestività,
correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati
dall’articolo 30 del D.Lgs. n. 50/2016;

Considerato che è stato acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, in modalità
semplificata, il seguente codice identificativo di gara CIG: ZA42E9D5A0;

Visti:
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 82 del 19/12/2019, esecutiva ai sensi1)
di legge, mediante la quale è stato appprovato il Bilancio annuale di previsione
per il triennio 2020/2022;
la Deliberazione di Giunta n. 1 del 10/1/2020, mediante la quale è stato2)
approvato il Piano Esecutivo di Gestione del Bilancio 2020/2022 e ss.mm.ii.;
gli artt. 191, 182, 183 e 184 del T.U.E.L. che disciplinano le regole per3)
l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese, le fasi della spesa,
l'impegno e la liquidazione della spesa in particolare;
lo statuto comunale;4)
il regolamento comunale di contabilità;5)

Visto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del Decreto
Legislativo n. 50/2016 è lo scrivente in qualità di Responsabile della 5̂ Area
Organizzativa - Settore LL.PP. e Patrimonio del Comune di Cingoli;

Visto che relativamente al sottoscritto RUP non sussistono cause di conflitto di
interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché obbligo
di astensione previste dall’art. 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile
2013, n. 62, ed inoltre, di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi
determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di
DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 170 del 09-09-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel pieno
rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni,
in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto
dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o
assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o
ricevuto altre utilità nel biennio precedente;

Considerata la regolarità tecnica e la copertura finanziaria della presente
determinazione, rientrante nel budget assegnato con il citato atto di giunta;

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del T.U.E.L., rientrando il presente
atto tra i compiti di gestione corrente del servizio;

DETERMINA

1. DI AFFIDARE  per le ragioni espresse in premessa, la fornitura e posa in opera di cui
trattasi alla  Società Emme Service S.r.l. di Moie di Maiolati Spontini;

2. DI DARE ATTO che, quanto in premesse descritto, comporta una spesa totale di
€.7.698,20 che comprende la realizzazione delle targhe Qr, la loro istallazione e il
posizionamento della webcam sulla torre campanaria;

3. DI IMPEGNARE  la spesa sopra descritta al Cap. 2808 del corrente bilancio, che
presenta adeguata disponibilità:
- realizzazione istallazione di n. 12 targhe Qr e server per il primo anno € 5.624,20;
- istallazione webcam nella torre campanaria € 2.074,00;

per un totale del progetto d € 6.310,00 (€ 7.698,20 IVA inclusa), da liquidare ed erogare
previa presentazione di fattura elettronica;

4. DI DARE ATTO altresì che annualmente dovranno essere sostenute le seguenti spese
per la durata di anni quattro (4):
- € 360,00 + iva costo per l'aggiornamento e manutenzione del "server tour";
- € 300,00 + iva  contratto di manutenzione ed assistenza  per la webcam; e che tale
somma verrà successivamente impegnata con specifica determinazione;

5. DI DARE ATTO che sul sito dell'autorità di vigilanza è stato acquisito il seguente
codice SMART CIG:  ZA42E9D5A0  per l'importo di € 6.310,00;

6. Di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del
decreto legislativo n. 50/2016 è lo scrivente in qualità di Responsabile della 5̂ Area
Organizzativa - Settore LL.PP. e Patrimonio del Comune di Cingoli;

 7. DI DARE ATTO  che la presente determinazione, sottoposta al visto del responsabile
del Servizio Finanziario, diverrà esecutiva ai sensi dell’articolo 151, 4° comma del
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;

8. DI COMUNICARE la presente determinazione all’organo di controllo interno ai
sensi dell’articolo 26, comma 3 bis della L. 488/99 inserito dal D.L. 12 luglio 2004, n.
168;
DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 170 del 09-09-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

9. DI TRASMETTERE il presente dispositivo al fine dell’assolvimento degli obblighi
di rispettiva competenza al:

Responsabile del Servizio Finanziario al fine dell'attestazione di copertura

finanziaria di cui all’art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000, e apposizione del
visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n.
267/2000, a seguito del quale diviene esecutivo il presente provvedimento;

Responsabile dell’Area Amministrativa per la pubblicazione e raccolta all’Albo

Pretorio Comunale.

Il Responsabile 5̂ Area Organizzativa
Settore LL.PP. e Patrimonio
Arch. Manuela Giannobi

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 170 del 09-09-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'art.35 del vigente Regolamento di contabilità , si
attesta la copertura finanziaria in relazione a quanto disposto con il
presente provvedimento

Impegno N.   780 del 31-12-2020 a Competenza   CIG

5° livello 07.01-2.02.01.09.009  Infrastrutture telematiche

Capitolo       2808 / Articolo
INFRASTRUTTURE TURISTICHE

Causale DETERMINA A CONTRARRE - IMPEGNO DI SPESA PER IL PROGETTO MAPPATURA/GUIDA  VIRTUALE
DEL PATRIMONIO STORICO ED ARTISTICO DEL COMUNE DI CINGOLI

Importo 2020 Euro 7.698,20

Cingoli: 09-09-2020

Il Responsabile del servizio finanziario
Dr. BACELLI Rino

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 170 del 09-09-2020 -pag. 6- COMUNE DI CINGOLI


